
C
D

ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 6 .0 6 .2 0 1 6  № 231

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 29.06.2012 № 355

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся
в постановление правительства Тульской области от 29.06.2012 № 355 
«Об утверждении административного регламента предоставления
государственной услуги «Выдача, переоформление разрешения 
на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым 
такси на территории Тульской области», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 августа 2015 года.

Первый заместитель Губерн 
Тульской области -  предсе, 
правительства Тульской об Ю.М. Андрианов

0 5 1 9  5



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 16.06.2016 № 231

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 
от 29.06.2012 № 355 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги «Выдача, переоформление 
разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров 

и багажа легковым такси на территории Тульской области»

1. В преамбуле постановления цифры «34» заменить цифрами «48».
2. По тексту приложения к постановлению текст «портал 

государственных услуг Тульской области» в соответствующих падежах, 
заменить текстом «портал государственных и муниципальных услуг 
(функций) Тульской области» в соответствующих падежах.

3. Пункт 2 приложения к постановлению дополнить абзацем 2 
следующего содержания:

«От имени юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 
могут выступать их представители при представлении ими документа, 
подтверждающего их полномочия и документа, удостоверяющего 
личность.».

4. В пункте 3 приложения к постановлению:
после текста «издания информационных материалов (брошюр, 

буклетов и т.д.)» дополнить текстом «, в многофункциональных центрах 
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

в абзацах 2, 3 текст «г. Тула, Хлебная пл., д. 7.» заменить текстом 
«г. Тула, пр-т Ленина, д. 2.»;

текст «deptransl@rambler.ru.» заменить текстом
«mintransport@tularegion.ru.»;

таблицу «График работы министерства» изложить в новой редакции:
«График приема министерства:

Понедельник Неприемный день -

Вторник Неприемный день -

Среда Неприемный день -

Четверг - 13.48-18.00
Пятница Неприемный день -

Суббота Неприемный день -

Воскресенье Неприемный день -



2

текст «(4872) 56-71-80, 36-22-80.» заменить текстом «24-51-14, 
24-51-13, 8-920-743-03-09.».

5. Пункт 12 приложения к постановлению дополнить абзацем 6
следующего содержания:

«Для получения, переоформления разрешения на осуществление 
деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси заявитель 
вправе представить копию платежного документа о внесении платы за 
предоставление государственной услуги.».

6. Пункт 13 приложения к постановлению после текста «заявителем 
лично,» дополнить текстом «через многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг,».

7. Пункт 15 приложения к постановлению дополнить абзацем 3
следующего содержания:

«копия платежного документа о внесении платы за предоставление 
государственной услуги.».

8. В пункте 16 приложения к постановлению:
текст «в пункте 15» заменить текстом «в абзацах 2, 4 пункта 15».
9. Пункт 19 приложения к постановлению дополнить абзацем 2

следующего содержания:
«невнесение платы за предоставление государственной услуги;».
10. Пункт 22 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«22. За выдачу, переоформление разрешения на осуществление

деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси и его 
дубликата взимается плата. Порядок взимания определен постановлением 
правительства Тульской области от 06.12.2011 № 231 «О мерах по 
реализации Федерального закона от 21 апреля 2011 года № 69-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации». Размер платы определен приказом министерства транспорта и 
дорожного хозяйства Тульской области от 23.07.2015 № 109 «Об 
утверждении размера платы за выдачу, переоформление разрешения на 
осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым 
такси и его дубликата».

Плата за выдачу, переоформление разрешения на осуществление 
деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси и его 
дубликата вносится на расчетный счет министерства транспорта и дорожного 
хозяйства Тульской области. Сведения о размере платы, а также реквизиты 
оплаты размещаются на официальном сайте министерства в информационно-



3

телекоммуникационной сети «Интернет» http ://transport.tularegi on.ru/
в разделе «Такси»».

И . Пункт 25 приложения к постановлению после текста «Запрос 
заявителя при личном обращении в министерство» дополнить текстом «либо 
поступивший из многофункционального центра предоставления 
государственных и муниципальных услуг».

12. Пункт 28 приложения к постановлению дополнить абзацами 11-20 
следующего содержания:

«В целях обеспечения доступности государственной услуги для 
инвалидов и маломобильных групп населения предусматривается:

размещение информации о порядке предоставления услуги инвалидам 
с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе, при 
необходимости, дублирование необходимой для получения услуги звуковой 
и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и 
графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным 
шрифтом Брайля на контрастном фоне;

возможность беспрепятственного входа в помещения и выхода из них; 
содействие со стороны должностных лиц министерства, при 

необходимости, инвалиду при входе в объект и выходе из него;
оборудование на прилегающих к зданию территориях мест для 

парковки автотранспортных средств инвалидов;
возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед 

входом в министерство, в том числе с использованием кресла-коляски и, при 
необходимости, с помощью сотрудников министерства;

возможность самостоятельного передвижения по объекту в целях 
доступа к месту предоставления услуги, а также с помощью должностных 
лиц, предоставляющих услуги, ассистивных и вспомогательных технологий, 
а также сменной кресла-коляски;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения, по территории здания 
министерства;

обеспечение допуска на объект собаки-проводника при наличии 
документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного по 
форме, установленной федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной 
защиты населения;



4

оказание должностными лицами министерства иной необходимой 
инвалидам и маломобильным группам населения помощи в преодолении 
барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами.».

13. Пункты 32, 33 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

«32. Возможно получение государственной услуги в 
многофункциональном центре предоставления государственных и 
муниципальных услуг.

33. Информацию о ходе предоставления государственной услуги 
можно получить по телефону, при личном или письменном обращении в 
министерство, в многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг.».

14. Пункт 37 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«37. Министерство при предоставлении государственной услуги

осуществляет взаимодействие с многофункциональным центром 
предоставления государственных и муниципальных услуг в соответствии с 
условиями заключенного соглашения о взаимодействии.

Заявителям обеспечивается возможность получения государственной 
услуги в многофункциональном центре предоставления государственных и 
муниципальных услуг.».

15. Пункт 43 приложения к постановлению дополнить абзацем 3 
следующего содержания:

«через многофункциональный центр предоставления государственных 
и муниципальных услуг;».

16. Подпункт «а» пункта 47 приложения к постановлению изложить 
в следующей редакции:

«а) устанавливает личность заявителя, проверяя документ, 
удостоверяющий его личность, а в случае подачи документов в электронной 
форме удостоверяется, что документы подписаны электронной подписью 
заявителя, в соответствии с требованиями Федерального закона 
«Об электронной подписи».

17. Пункт 51 приложения к постановлению дополнить абзацем 2 
следующего содержания:

«платежное поручение, подтверждающее внесение платы и 
перечисление денежных средств от Управления Федерального казначейства 
по Тульской области на расчетный счет министерства транспорта и 
дорожного хозяйства Тульской области по системе удаленного финансового 
документооборота;».



5

18. В пункте 56 приложения к постановлению после текста 
«с приложенными документами» дополнить текстом «, платежное 
поручение».

19. Пункт 57 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«57. Основанием для начала административной процедуры является

поступление заявления о предоставлении государственной услуги с 
приложенными документами, в том числе платежным поручением внесения 
платы за предоставление государственной услуги, и ответом на 
межведомственный запрос специалисту министерства, ответственному за 
рассмотрение и оформление документов для предоставления 
государственной услуги.».

20. В пункте 83 приложения к постановлению текст «заместителю 
председателя правительства Тульской области — министру строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Тульской области» заменить текстом 
«первому заместителю Губернатора Тульской области — председателю 
правительства Тульской области».

21. Пункт 96 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«96. Министерство при получении письменной жалобы, в которой

содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, 
здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, вправе 
оставить жалобу без ответа по существу поставленных в ней вопросов и 
сообщить гражданину, направившему жалобу, о недопустимости 
злоупотребления правом.».

22. Приложение к постановлению дополнить пунктом 97 следующего 
содержания:

«97. В случае если текст письменной жалобы не поддается прочтению, 
не указаны фамилия гражданина, направившего жалобу, или почтовый адрес, 
по которому должен быть направлен ответ, ответ на жалобу не дается и она 
не подлежит направлению в уполномоченный на ее рассмотрение орган, о 
чем в течение семи дней со дня регистрации жалобы сообщается гражданину, 
направившему жалобу, если его фамилия и почтовый адрес поддаются 
прочтению.».

23. Приложение № 1 к административному регламенту предоставления 
государственной услуги «Выдача, переоформление разрешения на 
осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым 
такси на территории Тульской области» изложить в новой редакции:



6

Приложение № 1 
к административному регламенту предоставления 

государственной услуги «Выдача, переоформление 
разрешения на осуществление деятельности 

по перевозке пассажиров и багажа легковым такси 
на территории Тульской области»

БЛОК-СХЕМА 
предоставления государственной услуги


